vult presentia sistere. Sed hæc conclusio quàm inconcinna sit ; ipse intelligis. Si dicas, aliquod corpus Christi & aliquem sanguinem Christi esse ea, quæ Christus in S. Cœnâ velit presentia facere: suspicandum erit, plura esse corpora Christi, non unum tantum; & plures item Christi sanguines. Quæ repetit & pluribus inculcat in Epist. II. ad laudatum D. Titium pag. 10. ubi inter alia scribit: Ob eandem quoque causam, quod videlicet corpus & sanguis Christi non universalis & predicabilia, sed singularia & individua sunt, eadem illa nec subjectum in conclusionibus syllogismorum tertiæ figuræ constituere possunt. Quippe conclusiones syllogismorum tertiæ figuræ signum particularitatis aliquis vel quidam sibi adjectum habere oportet: id quod individuis & singularibus minùs commodè adjicitur &c.

XLIII. Verum inutilis planè & frivola est hæc cavillatio: quâ stante, nec in primâ figurâ de singulari subsumi sub universali, & vi dicti de omni quicquam concludi de eo poterit. Sicut enim in tertiâ figurâ conclusio particularis, ita in primâ eadem vel universalis vel particularis esse debet. Universalis quidem in modis *Barbara* & *celarent*, particularis in *Darii* & *Ferio*. Si ergo de subjecto singulari aliquid syllogisticè concludendum veniat, in quâ figurâ & modo tandem *Vorstius* syllogismum faciet? v. g. in tentationis casu aut cum ex sensu peccati iræ quæ divinæ conscientia angitur, si per promissiones divinas de remissione peccatorum, credentibus in Christum imperiendâ, homo afflictus sese erigere vilit, non licebet ei in primâ figurâ, vi dicti de omni, de se sic concludere: *Omnis credens in Christum habet Deum in cælis propitium & remissionem peccatorum. Ego credo in Christum. Ergo ego habeo Deum in cælis propitium & remissionem peccatorum.* Cum enim minor propositio & conclusio in primâ figurâ, per modos enumeratos, vel universales vel particulares esse debeant,

pronomini *EGO* autem, individui locum sustinent, neque *universali* neque *particulare* signum satis concinne adjici possit, argumentum laborabit in formâ, & proinde vi concludendi animumque consternatum erigendi prorsus destituetur. Neque enim satis concinnæ erunt minor propositio & conclusio, si cum præfixo signo *universali* sic formentur: *Omnis ego credo in Christum: Omnis ego habeo Deum in Cælis propitium, & remissionem peccatorum.* Neque etiam cum præfixo signo *particulari* satis commode dicetur: *Quidam ego credo in Christum. Quidam ego habeo Deum in cælis propitium & remissionem peccatorum.*

XLIV. Dicit *Vorstius*, se non negare, quòd in primâ figurâ propositionis minoris, ut & conclusionis subjectum possit *singulare* seu *individuum* esse, sed negare talem, quòd in figurâ tertiâ subjecto *singulari* constare conclusio possit. Non equidem negaverim, hanc esse ejus mentem, quandoquidem in *Epistolâ ad Warnerum Freund* scribit: *Rectius fecisses, si syllogismum tuum formâsses sic, Quicquid Christus ore corporis in S. Cœnâ manducare ac bibere jussit, id idem ibidem vult præsens sistere. Corpus Christi & sanguis Christi sunt ea, quæ Christus ore corporis manducare ac bibere jussit. Ergo corpus Christi & sanguis Christi sunt ea, quæ Christus in sacrâ Cœnâ vult præsentia sistere; & subjicit: Ita foret syllogismus in primâ figurâ, & forma satis rectè haberet.* Sed hæc etiam parum aptè dicuntur. Neque enim ulla reddi ratio potest, cur in primâ figurâ minor propositio & conclusio, bonitate formæ salvâ, *singulares* esse possint, in tertiâ autem figurâ, si conclusio *singularis* sit, syllogismi forma laboret. Jam enim ostensum est, quòd sicut in tertiâ figurâ conclusio, juxta modos concludendi consuetos, semper *particularis* esse debet, ita in syllogismis primæ figuræ propositio minor & conclusio, juxta vul-

ta vul-

tā vulgares modos concludendi, vel universales vel particulares esse debeant. Si igitur hoc non obstante, in primā figurā minor propositio & conclusio subjecto singulari constare possunt, quidnā in tertiā etiam figurā forma syllogismorum, quorum conclusio subjecto singulari constat, satis rectē habeat?

XLV. Forſan diverſitatis rationem *Vorſtius* in eo quaeret, quod in tertiā figurā habetur regula expreſſa: *conclusionem debere ſemper eſſe particularem*; non tamen in primā figurā æquē per regulam expreſſam inculcatur, quod propositio minor & conclusio ſemper vel universales vel particulares eſſe debeant. Sed ratio hæc, ſi eā fortē miti velit, parūm habebit roboris. Nam regula illa tertiæ figuræ fundatur in conſuetis ejus modis argumentandi, eſt-que à poſteriori per inductionem ex illis collecta. Quod ſi quis in primā figurā ſimili modo formaret regulam, quod conclusio, ut & propositio minor ſemper debeat vel univerſalis vel particularis eſſe; hæc eādē, quā illa, ratione ſuffulta eſſet. Quod autem illa in libellis Logi- cis ita expreſſè traditus, hæc non item, cauſa eſt, quod tertia figura præ cæteris peculiare habet, quod conclusio non univerſalis eſſe poteſt, ſed ſemper particulares eſſe debet; prima autem figura habet cum ſecundā hoc commune, quod minor propositio & conclusio cum univerſales tum particulares eſſe poſſunt. Quamobrem illud diſcentium cauſā, ut modos ſyllogismorum tertiæ figuræ faciliùs capiant, & à cæteris diſtinguant, ita peculiariter inculcatur; cur autem alterum etiam in primā figurā (cujus tamen proprium non eſt) per regulam expreſſam peculiariter inculcetur, cauſæ nihil apparet. In hoc interim manet utriusque figuræ par ratio, quod ſicut in tertiā conclusio, juxta modos argumentandi conſuetos,

aut vi regulæ, inductionem ex iis extractæ, semper particularatis esse debet, ita in primâ, juxta modos concludendi usitatos, minor propositio & conclusio semper vel universales vel particulares esse debeant: ut prorsus ineptè *Vorstius* argumentum *Warneri*, si in tertiâ figurâ formetur, vitij arguat, quòd conclusio non particularis, sed singularis sit, & tamen, si in primâ figurâ id formetur, formam ejus satis rectè habituram dicat, non obstante, quòd neque minorem propositionem, neque conclusionem habeat universalem aut particularem, sed utramque singularem.

XLVI. Scire ergo debebat *Vorstius*, regulas syllogisticas, quæ signa sive universalis sive particularis præmissarum & conclusionum subjectis adjicienda dicitant, intelligendas esse de præmissis & conclusionibus, quarum subjecta talium signorum capacia sunt, hoc est, quarum subjecta universali sunt, & plura, de quibus prædicatum affirmari aut negari possit, sub se comprehendunt. Quarum autem subjecta singularia sunt, nec alia inferiora sub se continent; illæ ut signorum capaces non sunt, ita tam universalem quàm particularium propositionum vicem subire pro re nata possunt. In syllogismo enim, cujus propositio minor & conclusio singulares sunt, non minùs ex veris præmissis vera sequitur conclusio, quàm si propositio minor & conclusio subjecto universali consent, in signum universale aut particulare, pro ut figura & modus exigat, præfixum habeant. Quamobrem *Petrus Hurtadus de Mendoza* in *Disp. X. Logica Sect. XV.* ad objectionem, quòd ex majore universali affirmativâ & minore singulari, etiam affirmativâ, in primâ figurâ concludi possit, & propterea assignari debeat modus, à *Darii distinctus*; non malè respondet, modum hunc argumentandi posse reduci ad *Darii*, vel
in eo

in eo directè collocari. Quia nomine propositionis particularis complecti possumus omnes non universales; modi autem non geminantur, quando sunt tam similes, vitandæ prolixitatis ergo. Deficerent enim vocales ad tot minutias minutatim prosequendas.

XLVII. Profligatâ igitur hâc etiam exceptione, nihil puto superesse, quam ut argumentum *Vorstius* in formâ bonum esse agnoscat, & si quid porrò contra illud tentare velit, formâ missâ, materiam aggrediatur. Quia autem propositionem majorem verissimam esse, ipsemet fatetur, in impugnandâ propositione minore ut deinceps vires suas periclitetur, oportebit.

XLII X. Minor autem propositio, ut eam repetam, erat hæc: *Id sive hoc quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Quæ in verbis institutionis, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, solidè fundatur. Quod enim de manducatione propriè dictâ & orali hæc loquantur, ex contextu ita evidens est, ut ne *Vorstius* quidem de eo dubitet, sed in *Epist. I. ad Dn D. Titium* p. 32. expressè scribat: *Hic quod ais, verba Domini, Edite, Bibite, accipienda & intelligenda esse de manducatione & bibitione propriè dictâ, id vehementer probo. De illo autem quod iis propriè & ore corporis edere jubemur, dicitur discertè, quòd sit corpus Christi. Ergo id, quod in S. Cœnâ propriè edere jubemur, sive quod in eâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Quæ est nostra propositio minor.**

XLIX. Eam, sub hisce terminis conceptam, *Vorstius*, ut vidimus, non negare audet, sed (1) si ei signum universale præfigatur, ut ita habeat: *Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & communicantibus accipitur & comeditur, id est corpus Christi; tum dicit, ipsam fore falsam. (2) si par-*

si partibus, quibus constat, transpositis, in hanc redigatur propositionem: *Corpus Christi est id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum & à communicantibus accipitur & comeditur*; tùm prosyllogismum ad ejus confirmationem nihil facturum. Ex quibus non ineptè quis collegerit, minorem propositionem nostri argumenti principalis, si retento, quem habent, situ partium subjectum per demonstrativum *hoc* ad singularitatem, vel per præfixum signum *aliquid* ad particularitatem determinetur, juxta *Vorstium*, esse veram. Aliàs enim nihil opus fuisset, ut illius veritatem negaturus, hisce uteretur ambagibus, & modò ejus partes transpositas esse, modo ut signum universale ei præfigatur, par esse; & si partes in ordinem redigantur, vel signum universale præfigatur, tùm eam falsam evasuram diceret. Et quia commenta futilia esse, quæ de partium transpositione, & de signo universali, propositioni minori in syllogismis tertiæ figuræ addendo, objeci, liquidò & ad oculum ostendimus, adhuc nostra propositio minor perstat inconcussa, & solidè probatur per prosyllogismum, ad ejus confirmationem à nobis allatum, qui ita habebat: *De quo Christus dicit: hoc est corpus meum, illud est corpus Christi. Atqui illo, quod in S. Cœnâ exhibetur, ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, dicit Christus: Hoc est corpus meum. Ergo id, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi.* Cui quod opponi posset, *Vorstius* non invenit, præter illud suum commentum, quòd partes conclusionis, ut & propositionis majoris, non naturali ordine locatæ, & propterea transpositæ sint. Quod quia superius à nobis dejectum & funditè eversum est, relinquatur, ut formam prosyllogismi nostri bonam, ejusque præmissas, (quarum neutram sub hoc partium situ inficiatur) verissimas esse admittat.

L. Cæterum noster syllogismus principalis, & qui ad
 ejus propositionem minorem confirmandam ei subjun-
 ctus est, prosyllogismus noster nititur proprietate verbo-
 rum: *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*; quâ stante,
 stabit contenta iis probatio nostra invicta, neque vel ipsæ
 inferorum portæ ei prævalebunt. Si verò causæ exce-
 ptione omni majores adferri possint, quæ significationem
 propriam in prædictis verbis Domini locum obtinere non
 posse, indubitato evincant, atque eò ut proprietate li-
 teræ desertâ, per *corpus Christi* non ipsum Christi corpus,
 sed ejus *signum* tantum, & per *sanguinem Christi*, non ipsum
 ejus sanguinem, sed illius *signum* tantum intelligamus,
 nos adigant, tum syllogismus uterq; suâ vi probandi de-
 stituetur. Ita enim cadet syllogismi principalis proposi-
 tio minor: cadet etiam prosyllogismi propositio major.
 Id enim quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis mandu-
 candum, & à communicantibus accipitur & comeditur,
 non erit corpus Christi, sed ejus *signum* tantum, contra
 quàm syllogismi principalis propositio minor habebat: &
 id, de quo Christus dixit, *hoc est corpus meum*, similiter non
 erit *corpus Christi*, ut prosyllogismi propositio major ha-
 bebat, sed erit tantum *signum* illius: ut ita huc tandem o-
 mnis redeat difficultas, an afferri possint, aut à Reforma-
 tis hæcenus allatæ sint rationes prorsus convincentes,
 quæ à proprietate literæ in verbis Domini: *hoc est corpus
 meum, hoc est sanguis meus*; nos depellant, & ut *corpus Chri-
 sti* pro ejus *signo* tantum, & *sanguinem* ejus pro *signo sanguinis*
 ipsius accipiamus, inevitabili necessitate adstringant?

Ll. Huc devinire tandem summam rei, Vorstius anim-
 advertisse videtur, qui proinde onus probandi, cau-
 sasque, quæ in verbis Domini significationem propriam
 deserere & ad tropum deflectere cogant; reddendi à se
 F
 declina-

declinaturus, negat, significationem propriam deserit & tropum admitti, cum hoc est corpus meum explicatur per hoc est signum corporis mei; & hoc est sanguis meus per hoc est signum sanguinis mei: forsan quod rationibus, quibus inductus in hanc interpretationem descendit, ipse diffidat, & sintne ita firmæ, ut à proprietate literæ ad impropriam & tropicam significationem nos depellere possint, subdubitet. Verba ejus in Epistolâ I. ad Dn. D. Titium pag. 87. sunt hæc: Quoniam de significatione vocum propria dixisti, & retinendam illam, nec temerè ad tropum & significationem impropriam delabendum monuisti; dicam ego, mi Titii, quod fortasse παρομοίως tibi videtur; per ipsam quoque illam verborum Domini: Hoc est corpus meum; interpretationem, quam Ecclesiæ Reformatae faciunt, à significatione vocum propria non recedi, neque propter illam in verbis Domini tropum statui opus esse. Tropum vocant Rhetores, si vox à propriâ significatione flectatur ad alienam, id est, si vox ad aliud quid significandum adhiheat, quàm cui significando propriè est destinata, idq; ob similitudinem vel ob alias causas. — At verò si Hoc est corpus meum, dicas esse pro Hoc est signum corporis mei, tum res planè aliter se habet. Non enim per hoc vox corpus aliam rem significare statuitur, quàm cui significandæ est peculiariter destinata, sed significare statuitur ipsam illam rem, cui significandæ peculiariter destinata est, id est, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat. Præterquàm verò quod vox corpus significat istam rem, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat, exprimit etiam conceptum seu notionem signi; & unica vox corpus tantundem significat, quantum significare possunt signum corporis. Et hæc talia ad tropos, & quidem ad metonymiam, referenda non videntur. Hæc ille, quæ postea in ejusdem Epistolæ pag. 139. & seqq. repetit, & fusiùs deducit, ratus se invenisse, non quod pueri in faba.

faba. Quæ proinde hic prius, quàm ad alia progrediamur, excutiemus.

III. Dicit *Vorstius*, vocem *corpus* in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, positam esse pro *signo corporis*, & tamen negat, eam significare rem aliam, quàm cui significandæ primitus imposita est. *Si, hoc est corpus meum*, inquit, dicas esse pro *hoc est signum corporis mei*, non per hoc vox *corpus* aliam rem significare statuitur, quàm cui significandæ peculiariter destinata est, sed significare statuitur illam ipsam rem, cui significandæ peculiariter destinata est, id est, quæ ex carne, nervis, ossibus pluribusq; aliis constat. Quæ quomodo coherant, aut ne inter se pugnent, seque mutuò interimant, conciliari possint, haud equidem assequor. Si enim quæras, cui rei significandæ vox *corpus* peculiariter destinata sit? *Vorstius* his ipsis verbis oppidò respondet, eam destinatum esse significandæ rei, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat. Si porro quæras, quænam res sit illud *signum corporis*, pro quo sumi *corpus* in verbis Domini dicitur? *panis Eucharistiæ*, inquit. Nam *hoc est corpus meum*; & *hic panis est signum corporis mei*, juxta eum, æquipollent. Et tamen vox *corpus*, pro *signo corporis* sumpta, non significat aliam rem, quàm cui significandæ peculiariter destinata est, id est, rem, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat. Quid est in terminis sibi contradicere, si hoc non est? Quid enim? An panis Eucharistiæ; qui est *signum corporis Christi*, est illa res, quæ constat ex carne, nervis, ossibus? Nemo citra manifestam absurditatem id dixerit. Si autem non est illa res, sed alia; vox *corpus*, pro *signo corporis* sumpta, non significabit illam rem, cui significandæ peculiariter destinata est. Hæc enim, cui significandæ peculiariter destinata est, constat ex carne, nervis, ossibus, pluribusque aliis, dicente *Vorstio*, qui-

bus signum corporis Christi, dicente eodem, non constat. Et tamen vox *corpus*, pro signo corporis sumpta, rursus *Vorstio* dicente, non significat aliam rem, quam cui significanda peculiariter destinata est, sed significat illam ipsam rem, cui significanda peculiariter destinata est, id est, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat. Ergo vox *corpus*, pro signo corporis sumpta, non significat aliam rem, quam cui significanda peculiariter destinata est, & simul significat aliam rem, quam cui significanda peculiariter destinata est: quæ evidens & palpabilis contradictio est.

LIII. Cum verò duo contradictoria non possint simul vera esse, necesse est, alterutram contradictionis partem esse falsam. Non autem falsa est hæc, quæ vox *corpus*, pro signo corporis sumpta, dicitur aliam significare rem, quam cui significanda primitus imposita est. Sicut enim nihil sui ipsius signum esse potest, ita nec signum corporis Christi potest esse ipsum corpus Christi, sed necessario est res alia & à corpore Christi diversa: est enim, færente *Vorstio*, panis Eucharistiæ, non ipsum corpus Christi: Falsa ergo est altera contradictionis pars; quòd vox *corpus*, pro signo corporis sumpta, non significet aliam rem, quam cui significanda peculiarit destinata est, atque adeò in suo significatu proprio accipiatur.

LIV. Neque obstat, quod ibidem *Vorstius* subjicit, vocem *CORPUS*, præter quàm quod significat istam rem, quæ ex carne, nervis, ossibus, pluribusq; aliis constat, exprimere etiam conceptum seu notionem signi, & unicam vocem *CORPUS* tantundem significare, quantum significare possint *SIGNUM CORPORIS*. Primum enim si vox *corpus*, præter conceptum corporis, etiam signi conceptum seu notionem exprimit, ita quidem, ut tantundem significet, quantum hæ duæ voces *signum corporis* significant, tum solum si-

gnum

gnum in casu recto significabit; *corpus* autem, sive rem istam, quæ ex carne, nervis & ossibus constat, tantum ex parte rei significatæ & in obliquo connotabit, tanquam id, ad quod signum, in casu recto significatum, habitudinem importat. Quod idem est, atque eam non significare *corpus*, sed solum *signum corporis*. Et si hæc est propria ejus significatio, falsum erit, quod dicit *Vorstius*, vocem *corpus* esse significandæ isti rei, quæ ex carne, nervis & ossibus constat, peculiariter destinatam. Vel si hoc verum est, falsum sit oportet, quod dicit, eam retinere tum suam significationem propriam, cum pro *signo* corporis sumitur, & significare illam ipsam rem, cui significandæ peculiariter destinata est. Utrum eligat, contradictionis laqueo se implicabit. Deinde vox *corpus* ex ipsa vi & indole suâ non exprimit *conceptum* seu *notionem signi*. Neque enim, eâ audita, quicquam concipimus, præter *corpus* sive rem, ex materiâ & formâ; & si specialiter de corpore animali sermo sit, rem ex carne, nervis, ossibus &c. constantem. Si autem in hoc verborum contextu; hoc est *corpus meum*; *conceptum* sive *notionem signi* exprimat, & *signum corporis* denotet; tum non ex vi vocis significationem hanc obtinebit, sed ex vi contextus demum illam, velut significationem alienam & impropiam, induet, & exprimet proinde *conceptum* sive *notionem signi* eo modo, quo in hæc enunciatione: *Herodes est vulpes*; vox *vulpes* *conceptum* sive *notionem similitudinis*, & in istâ: *Christus est nostra salus*, vox *salus* *conceptum* sive *notionem causæ* exprimit. *Vulpes* enim non sumitur ibi pro animali illo quadrupede, ab astutia peculiariter commendato, sed pro eo, qui in astutiâ illi similis est. Et vox *salus* non sumitur pro ipsa hominis beatitudine, sed pro ejus autore & causâ. Si ergo vox *corpus*, pro *signo* corporis accepta, propterea suam

suam propriam retinet significationem, quòd in casu obliquo *corpus*, cui significando primitus imposita est, connotat, etiam voces *vulpes* & *salus* tùm suam significationem propriam retinebunt, cùm *Herodes vulpes*, & *Christus nostra salus* dicitur. Quà ratione enim vox *corpus* conceptum sive notionem signi exprimit, & *corpus* sive rem, ex carne, ossibus &c. constantem in obliquo connotat, eâ exprimit etiam vox *vulpes* conceptum sive notionem similitudinis, ipsâ *vulpe* in obliquo connotatâ, & eâdem vox *salus* exprimit conceptum sive notionem *causae salutis* ipsâ in obliquo connotatâ. Neque enim alium sensum habent verba, *Herodes est vulpes*, quàm hunc: *Herodes est similis vulpi* in astutiâ: & horum, *Christus est salus nostra*, sensus est, *Christum esse causam nostrae salutis*, ut *vulpes* & *salus* æquè in illis connotentur, atque in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, juxta hanc Vorstianam interpretationem, *hoc est signum corporis mei*, *corpus Christi* in obliquo connotatur. Sed dicere, voces, *vulpes* & *salus*, in prædictis enunciationibus sumi propriè, sive significare illam rem, cui significandæ primitus impositæ sunt, absurdissimum est. Ergo absurdum etiam est, dicere, vocem, *corpus*, pro signo corporis acceptam, sumi propriè, sive non aliam significare rem, quàm cui significandæ peculiariter destinata est.

LV. Vorstius tamen pag. 140. adhuc instat, & objicit: Si vox *corpus* significaret rem quandam aliam, quæ quidem esset signum corporis; & exempli causa si ipsum panem Eucharistiæ significaret, esset id planissimè tropus. Atqui ita se res non habet. Vox, *corpus* non significat hîc rem quandam aliam: non significat rem, quæ sit signum corporis: & exempli causâ non significat panem, qui utique signum corporis est; sed significat ipsam illam rem, quæ vulgò *corpus* vocatur. Sed hæc etiam
obje-

objectio nihil habet solidi. Nam vox *vulpes* etiam, cum dicitur, *Herodem esse vulpem*; non significat rem quandam aliam, quæ quidem esset similis vulpi, & exempli causâ ipsum *Herodem*; neque vox, *salus*, cum dicitur, *Christum esse nostram salutem*, significat rem aliam, quæ esset causa nostræ salutis, exempli gratiâ, *Christum* ipsum; sed *salus* significat hîc causam salutis, & tribuitur Christo, qui est salutis nostræ causa, per modum accidentis. Accidit enim Christo, ut salutis nostræ causa sit. Et *vulpes* significat similem vulpi, & tribuitur *Herodi*, qui in astutiâ ei similis est, itidem per modum accidentis. Perinde si verba: *hoc est corpus meum*: hunc habent sensum, *hoc est signum corporis mei*: vox *corpus* non quidem significabit panem Eucharistiæ, sed signi habitudinem accidentalem in pane, quam in ordine ad corpus Christi, tanquam ad rem signatam ex voluntate Christi instituentis obtinet. Sicut autem, omnium consensu, tropus est, cum vox *vulpes* significat similem vulpi, & vox *salus* salutis causam, non obstante, quòd nec illa ipsum *Herodem*, qui vulpi similis est, neque hæc ipsum *Christum*, qui nostræ salutis causa est, formaliter significat: ita tropus etiam erit, cum *corpus Christi* sumitur pro signo corporis Christi, non obstante, quòd non ipsum panem Eucharistiæ, qui signum corporis Christi est, sed saltem habitudinem signi, quam in ordine ad corpus Christi obtinet, formaliter significat.

LVI. Nosse ergo *Vorstius* debebat, quòd, cum in tropis vox à significatione propriâ transferri dicitur ad alienam, id, quod per significationem alienam denotatur, non semper sit res talis, qualis est, quæ voce propriè acceptâ, formaliter significatur, sed quandoque alterius ordinis aut prædicamenti res. Ita vox *vulpes* propriè significat substantiam, & quidem animal ab astutiâ præ cæteris notum, sed

sed

sed cum *Herodes* dicitur *vulpes*, significat qualitatem in *Herode*, per quam vulpi similis est: & si verum est, quod dicit *Vorstius*, vocem *corpus* sumi in verbis institutionis pro signo corporis Christi, tum significabit formaliter rationem signi, quæ ad panem sese habet per modum accidentis respectivi; cum tamen propriè accepta significet rem absolutam, & quidem substantiam, ex carne, nervis, ossibus &c. constantem. Nihilo tamen minùs rectissimè dicitur, voces y. gr. *vulpes* & *corpus*, transferri ad significandum aliud, quàm ad quod significandum primitùs impositæ sunt. Quamvis enim ratio *similitudinis*, quam cum *vulpe Herodes* habet, & ratio signi, quam panis Eucharistiæ ad Corpus Christi habet, non sint tales res, quales sunt *vulpes* & *corpus Christi*; non tamen sunt idem cum *vulpe* & *corpore Christi*, sed aliud quid ab iis diversum. Illa enim sunt substantiæ, uti dictum, hæc accidentia. Sed hæc, perinde ut superiora, quæ contra formam nostri argumenti *Vorstius* objecerat, ad scholas triviales pertinent, pueris potiùs inculcanda, quàm in cathedrâ Theologicâ disceptanda: in quibus, quamvis levibus, cum ita crassè impingat *Vorstius*, quid in principali eaque omnium difficilima controversia de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in S. Cœnâ prudens rei que intelligens lector de eo sibi polliceatur?

LVII. Quia igitur constat, *Vorstianam* verborum Domini interpretationem recedere à propriâ & nativâ illorum significatione; superest, ut in causas inquiramus, quibus inductus à literæ proprietate recedit, & cujus momenti ac ponderis illæ sint, dispiciamus.

LIX. Primaria, ex ipsâ Cœnæ institutione petita, hæc est: Verba institutionis, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*; æquipollent hisce: *hic panis est corpus meum, hoc vi-*
num

num est sanguis meus. Hic panis autem non potest esse ipsum corpus Christi, neque vinum hoc potest esse ipse sanguis Christi. Ergo sunt tantum signa illorum, panis quidem corporis, vinum autem sanguinis, & verba Domini hunc habent sensum: *Hic panis est signum corporis mei, hoc vinum est signum sanguinis mei.*

LIX. Quod hisce: *hic panis est corpus meum, hoc vinum est sanguis meus*; verba Domini æquipolleant, Vorstius lib. I. Dissert. Sacr. c. VII. probat hunc in modum: Cùm dicit Dominus: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*; vocula τὸ hoc non est merè δεικτικόν, sed simul relativa, & proinde refert aliquid, quod in textu præcedit. Præcedunt autem verba, *accipite, comedite*, quæ, cùm imperativi modi sint, verbo jubendi sunt explicanda, ut vocula τὸ hoc referat hæc verba: *Quod accipere & comedere vos jubeo; & propositionis integræ sensus sit, Quod accipere & comedere vos jubeo, est corpus meum.* Quidnam verò sit, quod suos discipulos Christus accipere & comedere jussit, intelligitur ex antecedentibus: *accepit PANEM, & cùm benedixisset, fregit, deditque discipulis.* Panem igitur Christus accipere & comedere jussit. Ergo consequenter vocula τὸ hoc denotat panem, & verba, τὸ hoc est corpus meum, significant *hic panis est corpus meum.* Perinde res habet cum alteris verbis Domini: *Bibite ex hoc omnes, τὸ hoc est sanguis meus*: in quibus vocula τὸ hoc itidem refert verbum præcedens *bibite*, quod, quia imperativi modi est, jussionem includit, ut sensus hic sit: *Quod ex hoc vos bibere jubeo, est sanguis meus.* Quid autem bibere Dominus jussit, intelligi datur ex his, quæ præcedunt: *Cùm sumsisset poculum, & gratias egisset, dedit illis.* Ubi poculum per metonymiam sumitur pro eo, quod erat in poculo, hoc est, vino. *Vinum ergo est, quod bibere ex poculo Christus jussit.*

G

jussit.

jussit. Ergo consequenter vocula *δεξιῶν τῶν* hoc designat vinum, quod in poculo erat, & verborum Domini sensus est: *Hoc vinum est sanguis meus.*

LX. Interpretationem hanc confirmat postea Vorstius in capite eodem auctoritate Patrum & Theologorum recentium, qui eundem in sensum verba institutionis exposuerunt, & propositionibus hisce: *panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi*, frequenter usi sunt. Confer ejusdem *Epistolam I. ad Da. D. Titium*, ubi eadem prolixè inculcat & urget.

LXI. Huic ex verbis Domini desumptæ rationi subjungimus alteram, ab incommodo, quo nostra interpretatio premi patatur, petitam. Credit Vorstius, verba institutionis: *accipite, comedite, hoc est corpus meum; bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis meus*, non posse commodè explicari, ita ut hoc, quod iis Christus edere & bibere jubet, ipsam Christi corpus & sanguinem esse intelligatur. Aut enim vocula *δεξιῶν τῶν* hoc designat panem & vinum, quæ sint & dicantur corpus & sanguis Christi, ob quandam, quæ inter ea intercedat, unionem, eum in modum, quo in Christo hic homo est & dicitur Deus, propter unionem personalem, quæ inter hominem & Deum in Christi persona intercedit: aut designat aliquid cum pane & vino, nempe ipsum corpus & sanguinem Christi, ut quæ edere & bibere jubemur, sint, & dicantur corpus & sanguis Christi, eo sensu & modo, quo porrecto cantharo quis alteri dicit: *accipe, bibe, hoc est vinum*; & significat, hoc, quod cum vel in cantharo accipere & bibere jubet, esse vinum. Hisce enim modis sensus verborum Domini declarari à Protestantibus solet. Sed neutra declaratio admitti potest, ut *libr. I. Dissert. Sacr. c. VI. II. IX. IX.* Vorstius ostendit. Relinquitur ergo tertia, quæ Reformatorum est, quòd panis & vinum sint signa corporis & sang.

& sanguinis Christi. Quartam enim, quòd in corpus & sanguinem Christi panis & vinum mutantur, & vocula τὸ ipsam designet substantiam corporis & sanguinis Christi, sub accidentibus panis & vini contentam (quæ Pontificiorum est) Protestantes ipsimet rejiciunt.

LXII. Tertio loco constituimus rationem desumptam à pugná, quæ interpretationi nostræ intercedere creditur cum illis Scripturæ locis, quæ Christi corpus finitum, & more ceterorum corporum, uno tempore in loco uno esse testantur. Nam juxta nostram interpretationem oportet corpus Christi in locis simul pluribus esse, conjunctum videlicet uno eodemque tempore cum tot panum millibus. Hanc *Vorstius* in primâ acie constituit, & in *Dissertationibus Sacris* lib. I. c. I. & seqq. operosè urget, quam nos, quòd non ex ipsâ hujus controversiæ sede (hanc enim sola verba institutionis constituunt) sed aliunde accersita esset, huc rejecimus.

LXIII. Quartum & ultimum locum tribuimus argumentis, ex ratione naturali petitis, quorum unum est, quòd corpus verum, quale corpus Christi est, suapte naturâ palpabile, visibile & in uno loco sit, cui repugnet, quòd per nostram interpretationem corpus Christi simul in pluribus locis esse statuitur. Alterum quòd si ore corpus Christi edatur, admittendum sit, illud non tantùm in os ingeri, sed & in ipsum stomachum demitti, ac in corporis humani substantiam abire. Quod absurdum. Poterat etiam subjungi argumentum ab autoritate Patrum. Sed hujus suprâ in primâ *Vorstii* ratione n. LX. mentionem fecimus.

LXIV. Hasce suas rationes *Vorstius* in *Epistolâ I. ad Dn. D. Titium* p. 144. & seqq. summatim, ordine tamen non, nihil diverso, repetit: Si verò, inquiens, tibi, mi Titi,
G 2
omniò

omniò tropus id videatur, si corpus dictum sit pro signum
 corporis: contendam ego, istiusmodi tropo carere nos hoc lo-
 co nullo modo posse. Et, post quædam interjecta: licebit con-
 tendere, quòd ipsa rei natura, ut tuis verbis utar, atque aliæ
 circumstantiæ magnam & evidentem necessitatem imponant, à
 sensu proprio verborum recedendi, id est, corpus pro signum
 corporis dictum esse statuendi. Quæ verò necessitas illa sit,
 id, ne sis nescius, exponam tibi. Primò certum est, interpreta-
 tionem eam, quam tu fecisti, perperam esse factam. Est au-
 tem hæc, quòd ad pronomen relativum HOC subaudiendæ sint
 voces: Quod cum pane porrigo; quòd, Hoc est corpus
 meum: dictum sit pro: Hoc, quod cum pane porrigo, est cor-
 pus meum. — Deinde interpretatio tua adversa quoque est
 sacris literis. Si enim vera esset, necesse esset, corpus Christi in
 locis simul pluribus esse, conjunctum videlicet uno eodemque
 tempore cum tot panum millibus. At sacræ literæ docent, cor-
 pus Christi finitum esse, & more cæterorum corporum uno tem-
 pore in loco non nisi uno esse. — Quod corpus Christi uno tem-
 pore in loco tantum uno sit, id clarè ac perspicuè in sacris literis
 perscriptum videmus. Quod ergo scriptum est: Edite, hoc est
 corpus meum, id interpretandum sic est, ne claris atque per-
 spicuis illis Scripturæ locis contradiciat, id est, ne colligatur ex
 eo, quòd corpus Christi in locis simul pluribus sit. Tertio in
 tuâ interpretatione consideranda porrò etiam difficultas illa est,
 quòd putandum per illam esset, corpus Christi non tantum in os
 ingeri, sed & in ipsum stomachum demitti, ac in corporis
 humani substantiam abire. — Quia verò hæc talia sunt
 absurda, licet vel ex hoc intelligi, interpretationem verborum
 Christi, quam tu fecisti, minus rectè factam esse. Nihil nunc
 dico de eo, quòd interpretatio tua ipsi quoque corporis naturæ,
 quæ ipsum palpabile, visibile & in uno loco est, adversatur. Por-
 rò verò non tantum hoc liquere potest, quòd tua illa interpreta-
 tio perperam sit facta, verum etiam, quòd vocula hoc in verbis
 Domini

Domini nihil aliud sit, quam Hic panis, quodq; Hoc est corpus meum, dictum sit pro Hic panis est corpus meum. — Postquam verò intellectum est satis, quod tua verborum Domini interpretatio frivola ac nullius momenti sit; cumq; intellectum etiam hoc fuerit, quod Hoc est corpus meum, dictum sit pro Hic panis est corpus meum, quodq; particula Hoc solum atq; unitum panem designet: intelligetur porrò & illud, quod Hoc est corpus meum, dictum sit pro Hic panis est signum corporis mei. Nam quòd illorum verborum sententia non hæc esse possit, quòd substantia panis sit substantia corporis Christi, de eo monuisti ipse, quod, licet parum eleganter, scripsisti: Panis identicè, ut panis, non est corpus Christi. Deinde eorundem verborum neq; illam sententiam esse posse, quam Chemnitius, Gerhardus & multi recentiorum alii crediderunt, quod videlicet corpus Christi à διὰ τὸ ἄνω ipsi pani conjunctum atque unitum sit &c.

LXV. Hæc Vorstius: quæ nunc eo, quo supra proposita sunt, ordine expendemus, à ratione primâ exorsuti. Primum autem verba Domini, Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus; & quæ in illorum locum Vorstius substituit, hic panis est corpus meum, hoc vinum est sanguis meus, æquipollentia esse, non præter rem quis negaverit. Neq; enim, unde id probari possit, apparet. Non certè ex voculâ hoc, aut vocibus accipite, comedite in verbis Domini, neq; etiam ex verbis Evangelistarum, Accepit panem &c probari potest. Quamvis enim vocula hoc, sine substantivo in genere neutro posita, præter vim demonstrandi, includat etiam notionem cujusdam nominis; non tamen includit notionem nominis panis, sed alterius, latissimè patentis, entis sc. sive rei. atq; sic idem notat quod hoc ens, vel hæc rei, non autem vocibus, hic panis, æquipollet. Neq; etiam, quam rem vocula hoc formaliter & in casu recto designet, panum & vinum? an corpus & sanguinem Christi? periphrases, à verbis accipite, comedite, bibite petitiæ, declarant. Cùm enim utraq; Domi-

nus discipulos suos accipere, comedere & bibere jufferit, periphraſes inde deſumptæ, *Quod accipere & comedere vos volo, Quod bibere vos volo;* non magis convenient *pani & vino,* quàm *corpori & ſanguini Chriſti.* Evangelistarum verba deniq; *Accipit panem, benedixit, fregit & dedit diſcipulis;* item: *Accipit poculum, egit ſuper eo gratias & dedit eis;* quæ præcipuè à Vorſtio in ſubſidium vocantur, commemorant ſaltem, quasnã res Dominus, Eucharistiæ Sacramentum inſtituturus, adhibuerit, *panem ſc. & vinum* in poculo; quæ item circa illas gesserit, nempe quòd egerit *super iis gratias,* quòd *fregit panem,* quòd *dederit* utrumque *diſcipulis* Quanam autem res poſteà in ipſa Sacramenti diſpenſatione per voculam *hoc* formaliter & in caſu recto designatæ à Domino fuerint cùm *accipite, dixit, comedite, HOC eſt corpus meum; bibite ex hoc omnes, HOC eſt ſanguis meus Novi Testamenti,* de eo prorsus ſilent verba Evangelistæ adducta. Tantùm enim, uti dictum, externa concernunt elementa, quæ demùm, Verbo Domini accedente, Sacramentum facta ſunt, juxta illud: *Accedat Verbum ad elementum, & fiet Sacramentum;* & quæ circa eadem geſta à Domino ſunt, exponunt, Si plarè otioſum fuiſſet Verbum Domini, quod ad res terrenas, *panem & vinum,* acceſſit, nec plus hujus ſacræ & ſalutaris Cœnæ convivis accipiendum, comedendum & bibendum reliquiſſet, quam Dominus, illam inſtructurus, de menſa ſumſerat, tùm fortè *panem & vinum* voculã *hoc* in caſu recto à Domino designata fuiſſe, haſq; propoſitiones: *hic panis eſt corpus meum, hoc vinum eſt ſanguis meus;* cum ipſis Domini verbis: *Hoc eſt corpus meum, hoc eſt ſanguis meus;* pari ambulari paſſu, colligi poſſet. Sed ita otioſum & inefficax Verbum Domini fuiſſe, quis dixerit?

LXVI. Certè pia antiquitas ſolicitè admodum diſtinxit inter id, quod S. Cœnam inſtituturus & confecturus Domi-

Dominus adhibuit & in manus sumsit, & inter id, quod instituti ne peractâ, & sacro hoc epulo confecto, discipulis dedit, eosque accipere, comedere & bibere iussit. Illud fuisse panem & vinum, nec quicquam aliud, sancti Patres uno ore omnes fatentur. Quod autem postea accipere, comedere & bibere iussit, cum accipite, dixit, edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus, tantum panem & vinum esse, non æquè affirmant. Qui est à terrâ panis, percipiens vocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrenâ & cœlesti, inquit Irenæus, Scriptor antiquissimus, lib. IV. adversus Hæreses c. XXXIV. Si autem panis, post consecrationem, Eucharistia est, duabus constans rebus, terrenâ & cœlesti, nulla profectò necessitas cogit, ut illud, edite, hoc est corpus meum, præcisè de re terrenâ, pane scilicet intelligamus. Cyrillus Hierosolymitanus autem Catechesi Mystagogicâ primâ scribit: Panis & vinum Eucharistiæ ante sacram invocationem adorandæ Trinitatis, panis erat & vinum merum: peractâ verò invocatione panis quidem fit corpus Christi, vinum autem sanguis Christi. Et Catech. Myst. III. Panis Eucharistiæ, post sancti Spiritus invocationem, non amplius est panis communis, sed est corpus Christi. His gemina inculcat Ambrosius lib. IV. de Sacramentis c. IV. Panis iste panis est ante verba Sacramentorum: ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Et rursus: Non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico, tibi, quod jam corpus Christi est. Et c. V. Antequam consecretur, panis est: ubi autem verba Christi accesserint, corpus Christi est. — Et ante verba Christi, calix est vini & aquæ plenus: ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Et lib. de Myst. init. c. IX. Ipse clamat Dominus Jesus, hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum cœlestium alia species nomi-

nomi-

nominatur, post consecrationem corpus Christi significatur. Ipse dicit sanguinem suum, ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur.

LXVII. Hæc citata Patrum dicta cum iis, quæ diximus, probè conveniunt, docentque perspicuè admodum quod ante consecrationem Dominus ad conficiendum hoc salutare & sacrum epulum adhibuit, & adhuc hodieque Sacerdotes adhibent, fuisse & panem & vinum, nec præterea quicquam. Quod etiam evincunt verba, ad quæ Vorstius provocat, accepit panem, & cum benedixisset, fregit; item; & accepto poculo ac gratis actis, dedit; quæ non Domini consecrantis, sed Evangelistarum verba sunt, & quid ante consecrationem Dominus sumserit, exponunt. Quod autem postea Christus his verbis: accipite, comedite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus accipere, edere, & bibere iussit, & adhuc, consecratione peractâ, edere & bibere jubemur, esse ipsummet Christi corpus & sanguinem, in eo Patres laudati nobis planè ὁμολογοῦσι sunt.

LXVIII. Vorstius tamen opinatur, ex istis Evangelistarum verbis: Accipit panem, & cum benedixisset, fregit, deditque, syllogismo concludi posse, panem & vinum, non corpus & sanguinem Christi illud esse, quod Dominus, accipite, inquiens, comedite, hoc est corpus meum, discipulos accipere & comedere iussit. Ejus syllogismus lib. I. Dissert. Sacr. c. VII. p. 140. habet ita: Quod Dominus discipulis suis dedit, id fuit idem illud, quod Dominus discipulos accipere atque comedere voluit. Atqui panis iste, quem Christus in manus sumsit, & fregit, fuit ipsum illud, quod Dominus discipulis suis dedit. Ergo panis iste, quem Dominus in manus sumsit, & fregit, fuit illud, quod Dominus discipulos accipere atque comedere voluit. Hujus, inquit porrò, syllogismi propositio
 major

major per se est manifesta. Quis enim credat, Dominum discipulis suis aliud dedisse, & aliud rursus eosdem accipere atque comedere voluisse? Minor deinde non minus manifesta est. Cum enim Evangelista dixissent, Dominum panem sumsisse & fregisse, subdunt deinde, eundem panem & dedisse discipulis suis. Certa ergo ac firma est conclusio, ipsum illum panem, quem Dominus in manus sumsit, ac fregit, fuisse idem illud, quod Dominus discipulos accipere & comedere voluit. Hinc porro eundem illum panem oportere & corpus Christi fuisse, concludit hoc syllogismo principali: Quod Dominus discipulos suos accipere atque comedere iussit, id fuit corpus ejus: Panis iste, quem Dominus in manus sumsit ac fregit, est illud, quod idem discipulos suos accipere atque comedere iussit. Panis igitur quem Dominus in manus sumsit ac fregit, fuit corpus ejus. Majorem propositionem putat fundari in verbis Domini, hoc est corpus meum, quæ idem valeant atque hæc enunciatio: Quod vos accipere atque comedere jubeo, est corpus meum.

LXIX. Verum hæc syllogismi posterioris propositio major, universaliter sumpta, falsa est, vel id certè, quod in principio est, perit. Cum enim, Verbo Domini ad panem accedente, duæ res in hoc sacro epulo adfuerint, terrena una, ipse scilicet panis, quem in manus Dominus sumsit & fregit, altera cælestis, nempe corpus Christi, ut piè credidit antiquitas, & ipsa Domini verba docent; utramque sanè Dominus discipulos suos accipere & comedere iussit: nec tamen utraque corpus ejus fuit, aut esse potuit, sed ea saltem, quam in verbis adjectis, Hoc est corpus meum, voculâ hoc formaliter & in casu recto designavit suumque corpus esse affirmavit. Neque verum est, quod propositio major cum præfixo signo universalitatis (quod in primâ figura præfigi oportet) verbis Domini, hoc est corpus meum, æquipolleat. Esto enim, quod dixit Dominus, accipi-

H

re, com-

eo, comedite, hoc est corpus meum, tantundem esse, ac si dixisset, accipite, comedite, quod vos accipere & comedere volo, est corpus meum, ut Vorstius contendit; non tamen tantundem erit, ac si dixisset, accipite, comedite, OMNE, quod vos accipere & comedere volo, est corpus meum: cum vocula OMNE nec in pronomine HOC, nec in verbis antecedentibus, accipite, comedite, ullo modo contineatur. Si verò propositio major restringatur ad id, quod in verbis hisce, accipite, comedite, hoc est corpus meum, voculâ hoc in casu recto designatur, tum propositio minor evadet falsa, neq; præmissio ad ejus confirmationem prosyllogismo probari poterit. Ejus enim propositio major, cum hâc limitatione accepta, itidem vel particularis vel falsa erit. Non enim OMNE, quod Dominus discipulis dedit, fuit idem illud, quod in verbis hisce, accipite, comedite, hoc est corpus meum, voculâ hoc in casu recto designatum, discipulos accipere atq; comedere voluit: neq; ex verbis Evangelistarum, accepit panem, benedixit, fregit & dedit, quibus prosyllogismi propositionem majorem Vorstius stabilitum ivit, id evinci potest. Quamvis enim in narratione Evangelicâ illa & Domini verba, accipite, comedite, immediatè cohæreant, ut negari non possit, Dominum jussisse discipulos idem illud accipere & comedere, quod eis dedit; tamen, quia dedit panem, super quo acta fuerant gratiæ, & qui jam, Verbo Domini accedente, Eucharistia erat, duabus rebus, terrenâ & cœlesti, constans, ut Irenæus ait, atq; adeò cum pane etiam rem cœlestem, nempe corpus suum dedit, nulla profectò necessitas cogit, ut OMNE, quod dedit Dominus, idem illud dicamas fuisse, quod in verbis, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, voculâ hoc in casu recto designavit, & tanquam rem, sic designatam, accipere & comedere jussit. Præterquam enim quod signum u-

niver-

niversale in textu nullum habetur: non enim dicitur, *accipite, comedite, OMNE, quod vobis do, est corpus meum*, sed simpliciter dicitur, *hoc est corpus meum*; prædicatum etiam non permittit, ut omne illud, quod Dominus dedit, vocalâ τὸτο designari dicamus. Non enim omne illud, quod dedit, corpus ejus est. Ubi autem subjectum ob latitudinem, quam in se, absolutè spectatum, involvit, obscurum aut ambiguum est, ibi ex prædicato illud æstimandum venire, idque tale oportere esse, quale prædicatum permittit, trita Logicorum regula est.

LXX, Quod autem *Vorstius*, suam propositionem majorem confirmaturus: *Quis, inquit, credat, Dominum discipulis suis aliud dedisse, & aliud rursus eosdem accipere & comedere voluisse*; nihil obest his, quæ modò adduximus. Quia enim, uti dictum, Dominus non nudum panem dedit discipulis, sed panem, qui per consecrationem jam tum Eucharistia, duabus rebus, terrenâ & cœlesti, constans, factus fuerit, sanè utramque rem, terrenam scilicet & cœlestem, hoc est, panem & corpus suum, Dominum discipulis dedisse necesse est. Si autem, præter panem, etiam corpus suum dedit, certè non aliud discipulis dedisse, & aliud eos accipere & comedere voluisse statuitur, cum suum corpus eos verbis hisce, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, accipere & comedere voluisse, idque vocalâ τὸτο formaliter & in casu recto designasse asseritur.

LXXI. Sed adhæc excipiet *Vorstius*, per consecrationem nihil aliud collatum esse pani, quem in manus Dominus sumsit, quàm ut sacrum constitueretur signum corporis Christi, & ad usum sacrum destinaretur.

LXXII. Ita sanè sentiunt Reformati, & cum eis *Vorstius*, sed non ad mentem verborum Domini. Si benedictione peractâ, dixisset Dominus, *accipite, comedite, hoc est si-*

H 2

gnum

gnum corporis mei, exceptio hæc dubio procul locum habitura esset, ita enim verba, *hoc est signum corporis mei*: quem ipsa & benedictionis prævia verba scopum & vim habent, oppidò declararent, nempe ut ad usum sacrum panis destinaretur, & corporis Christi signum sacrum constitueretur. Quia autem Christus non illud, sed hoc dixit, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, atque sic non signum, sed ipsummet corpus suum esse dixit, quod accipere & comedere iussit, haud quaquam nobis convenit, contra hæc Domini verba expressa statuere, ipsa, & quæ eis præmissa sunt, benedictionis verba non plus, quam ut in ratione sacri signi panem constituent, valere, sed contra statuitur oportet, tantum ea valere, ut, quod sonant, virtute Christi dicentis, reapse præstare possint & præstent, hoc est, faciant, ut corpus Christi sit, quod accipere & comedere jubent.

LXXIII. Atque hæc perpetua & constans piæ antiquitatis sententia fuit. *Irenæus*, loco supra citato, disserit contra hæreticos, qui Christi æternam Deitatem negabant, & hæresin hanc impugnaturus supponit, tanquam in Ecclesiâ notum, & ab ipsismet hæreticis concessum, eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, esse corpus Domini, & scribit proinde paulò ante verba, superiùs n. LXXVI. adducta: *Quomodo constabit eis, eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis ipsius, si non ipsum fabricatoris mundi Filium dicant, id est, Verbum ejus, per quod lignum fructificat, defluunt fontes: & dat primum quidem fœnum, post deinde spicam, domum plenum triticum in spica.* Quibus id significat, ut credatur, eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, esse corpus Domini, oportete credi, eum, qui dixit, *hoc est corpus meum*, esse Filium fabricatoris mundi, hoc est, *Verbum ejus*, per quod condita sint omnia, quodque suâ
omni-

omnipotentiâ efficere & reapse præstare id, quod dixit, possit. Si verò mens B. Patris esset, eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, per gratiarum actionem & consecrationem tantum constitutum esse signum Corporis Christi, ut illud, licet absens, per modum signi tepræsenteret, quid opus fuerit hæc credituro, credere, Dominum esse Filium fabricatoris mundi, Deumque omnipotentem? Annon solâ suâ voluntate Christus, sine ullâ à divinâ potentiâ profectâ operatione, panem Eucharisticum sui corporis signum constituere poterat? Annon illis etiam, qui Christum Filium fabricatoris mundi esse negant, constare poterat, eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, esse signum corporis Christi, ubi semel constitisset, Christum, licet hominem nudum, voluisse eum per gratiarum actionem sui corporis signum constituere? neque enim ad constituendum signum, ex instituto significans, quale panis respectu corporis Christi est, aliqua intrinseca & divinâ potentiâ ei insita virtus, per quam significare alterum possit, requiritur, sed ad hoc sola instituentis voluntas extrinseca sufficit, ut alibi decetur.